
N.: 226/2013

Data Sottoscrizione:

01/10/2013

Data Esecutività: 05/10/2013

Data Inizio Pubblicazione:

25/10/2013

CCoommuunnee ddii SSoolliieerraa   

Determinazione
Dirigenziale

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

 Approvazione e affidamento lavori di riparazione marciapiedi e pavimentazioni esterne alla 
ditta COOPERATIVA MURATORI DI SOLIERA S.C. -  Codice CIG: Z7F0B9065C

 - Impegno di spesa -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Contabilità

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la relazione tecnica di seguito riportata:

Relazione tecnica:

I lavori in epigrafe consistono nella sostituzione di lastre in marmo e in pietra di Luserna, ove 

necessario, facenti parte di pavimentazioni esterne esistenti. L'altra tipologia di intervento 

riguarda la rimozione e ricollocamento in piano di parti avvallate della pavimentazione stradale 

in porfido oppure di marciapiedi e/o aree cortilive in autobloccante. L'oggetto principale è 

costituito dalla riparazione della pavimentazione di Piazza della Repubblica e zone limitrofe, ma 

si intende intervenire anche in altri punti già individuati ove sono necessari dei lavori di 

riparazione delle pavimentazioni esterne su strade e aree pubbliche.

L'appalto sarà computato a misura secondo le effettive lavorazioni eseguite.

Al fine di poter provvedere alla realizzazione di queste riparazioni, che per mancanza di 

attrezzature specifiche e manodopera specializzata non sono eseguibili dagli operai del nostro 

Servizio Operativo Esterno, è stata fatta una indagine di mercato, interpellando tre ditte 

specializzate in lavori stradali, facenti parte dell'elenco ufficiale delle ditte interessate agli inviti 

per procedure negoziate, approvato con Det. n. 109 del 28/05/2013.

Alle tre ditte, sulla base di un elenco prezzi unitari fornito dall'U.T.C., più un foglio patti e 

condizioni, più un elaborato grafico, relativi alle specifiche lavorazioni previste, è stato chiesto 

un'offerta mediante l'indicazione dei prezzi unitari per certe quantità già presunte, da cui ricavare 

un totale lavori offerto, da presentare entro le ore 09:00 del giorno 19/09/2013.

Le imprese interpellate sono:

- ditta COOPERATIVA MURATORI DI SOLIERA S.c., busta pervenuta in data 18/09/2013, 

assunta al protocollo con n. 12384;

- ditta ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l., offerta non pervenuta;

- ditta S.A.C.E.A. S.p.A., offerta non pervenuta;



L'apertura delle buste, presenti il presidente arch. Elisa Tommasini e i testimoni geom. Antonio 

Moreo e dott.ssa Giovanna Pellegrino, è avvenuta in data 19/09/2013, ore 12,00. Delle tre ditte 

invitate solamente la Cooperativa Muratori di Soliera ha presentato offerta. Si è dunque 

proceduto alla verifica della documentazione amministrativa allegata e riscontratane la regolarità 

dei documenti e la completezza delle dichiarazioni, si è dato corso all'apertaura dell'offerta 

economica. L'esito, pertanto, è il seguente:

- ditta COOPERATIVA MURATORI DI SOLIERA S.c., importo offerto € 12.961,00;

- ditta ZACCARIA COSTRUZIONI S.r.l., offerta non pervenuta;

- ditta S.A.C.E.A. S.p.A., offerta non pervenuta;

tutti i documenti sono conservati agli atti dell'Ufficio Lavori Pubblici.

L'offerta si ritiene congrua, pertanto si impegnerà a favore della ditta COOPERATIVA 

MURATORI DI SOLIERA S.c., una somma (€ 12.961,00 + € 449,02 per oneri della sicurezza) 

pari ad € 13.410,02 + IVA 22% pari ad € 2.950,20 per un totale di euro 16.360,22, attingendo 

al Capitolo 1928/1 (Manutenzione ordinaria strade comunali), ove trovasi la necessaria 

disponibilità. A tale importo si attingerà per i vari lavori, fino ad esaurimento.

I lavori dovranno essere iniziati entro 7 giorni dall'ordine di lavoro e dovranno essere conclusi 

entro il numero di giorni in esso riportato (max 10 giorni). La penale per ritardo è stabilita in € 

25,00/giorno.

Il codice CIG è il seguente: Z7F0B9065C

Soliera, 19 settembre 2013

IL TECNICO

     geom. Antonio Moreo

Richiamato l'art. 125 del D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, il 

quale prevede che le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possano essere effettuate 

anche mediante procedura di cottimo fiduciario e, in particolare, il comma 8 ai sensi del quale, 

per lavori di importo inferiore a 40 mila Euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento;

Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti, D.P.R. 207 del 

5/10/2010 e, in particolare, l'art. 173 che disciplina il cottimo fiduciario;

Visto il vigente Regolamento comunale dei lavori in economia, approvato dal C.C. con atto n° 

77 del 06/11/2000 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n° 86 del 20/12/2007, che 

prevede quanto segue:

- all'art. 3 c.1, lett. b) individua i lavori oggetto del presente atto, tra quelli che si possono fare in 

economia;

- all'art. 4,  punto 2 prevede di eseguire i lavori indicati sopra con il sistema del cottimo;

- all'art. 8, punto 2 prevede la possibilità, per i lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro, 

dell'affidamento diretto rivolto ad una sola ditta, fermo restando che, il responsabile del 

procedimento, può decidere di ricorrere ad espletamento di indagine di mercato tra almeno 3 

(tre) ditte in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione;

Atteso che l'impresa sopra indicata è in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi e finanziari 

previsti dal D.P.R. 207/2010  per l'aggiudicazione dgeli appalti di uguale importo mediante 

procedura aperta o ristretta, come da attestazione di qualificazione S.O.A.- Euto-Soa 



n.13027/11/00 rilasciata in data 13/12/2012 con scadenza al 12/12/2007.

        

Richiamato  l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con 

il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Vista  la legge n.136/2010 e s.m., ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il DPR 207/2010;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 

Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;

Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 13/06/2013, con la quale è stato 

approvato il PEG 2013;

Ravvisata la necessità di affidare l'esecuzione dei lavori di manutenzione stradale in oggetto 

all'impresa COOPERATIVA MURATORI DI SOLIERA S.C. per le motivazione sopra esposte, 

ricorrendo al sistema in economia per l'importo di Euro 12.961,00 oltre oneri per la sicurezza ed 

IVA, ritenuto congruo e adeguato in quanto in linea con i prezzi di mercato

Considerato  che come disposto dall’art.151, co.4 del D.lgs.18/08/2000, n. 267, la presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti 

(Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);

Considerato  che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI APPROVARE l'esecuzione dei lavori di riparazione di marciapiedi e pavimentazione 

esterne, meglio evidenziati nella relazione tecnica riportata in premessa, a firma del geom. 

Anotnio Moreo del servizio LL.PP. - Viabilità;

DI AFFIDARE,  per le motivazioni e con le modalità indicate in premessa, i suddetti lavori, che 

qui si intendono integralmente trascritte, ai sensi del vigente Regolamento Comunale dei lavori 

in economia, alla ditta COOPERATIVA MURATORI DI SOLIERA S.C., C.F. e P. I. 

00154560361, con sede in Soliera c.a.p. 41019, Via Stradello Morello n. 360, per l’importo di € 

12.961,00 oltre ad oneri per la sicurezza € 449,02 e IVA 22% pari a € 2.950,20 in totale € 

16.360,22;



DI STABILIRE ai sensi dell'art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000, quanto segue:

a) il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è di ripristinare le condizioni di 

sicurezza in Piazza della Repubblica e zone limitrofe.

b) l’oggetto del contratto consiste nella riparazione di pavimentazione di  Piazza della 

Repubblica e zone limitrofe, come meglio descritta nella relazione tecnica riportata in premessa;

c) la forma del contratto è quello del presente atto firmato per accettazione; 

d) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo, preceduto da indagine di mercato 

tra 3 (tre) ditte in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione;

e) i lavori dovranno iniziare entro 7 giorni dall'emissione del relativo ordine di lavoro e il 

termine per la loro esecuzione sarà concordato al momento dell'assegnazione delle opere di ogni 

singolo intervento;

f) la penale giornaliera da applicare in caso di ritardo è stabilita in Euro 25,00/giorno;

g) il pagamento, che sarà effettuato in un' unica soluzione alla fine dei lavori assegnati con 

ciascun ordine di lavoro, avverrà entro 30 giorni dalla presentazione della fattura, dopo averne 

riscontrato la regolarità;

h) l'impresa assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 

comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010; 

DI IMPEGNARE   a favore della ditta COOPERATIVA MURATORI DI SOLIERA S.C.la 

spesa complessiva di Euro 16.360,22 (CIG Z7F0B9065C) con imputazione al cap. 1928/1  

“Manutenzione ordinaria strade comunali” del PEG 2013 dove trovasi la necessaria 

disponibilità;

DI DARE ATTO altresì che:

- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per €. 16.360,22

nell'esercizio 2013;

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 

del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI FAR FIRMARE  all'impresa affidataria copia del presente atto per accettazione;

DI PROVVEDERE  alla liquidazione della spesa, ai sensi dell’art.42, del vigente Regolamento 

di contabilità;

DI NOMINARE  responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, il geom. Antonio 

Moreo del servizio LL.PP. -Viabilità.



L'istruttore

Giovanna Pellegrino

01/10/2013 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

Allegati:

File allegati:

offerta economica e foglio patti e condizioni.pdf


